ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 февраля 2024 года № 126-пп

Иркутск

О внесении изменений в раздел II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ

СРЕДЫ» государственной программы Иркутской области «Охрана
окружающей среды» и признании утратившим силу постановления

Правительства Иркутской области от 11 декабря 2023 года № 1109-пп

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, с пунктом 29 Положения о порядке принятия решений о
разработке государственных программ Иркутской области и их формирования
и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской
области от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66,
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в раздел II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»
государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей
среды», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от
13 ноября 2023 года № 1009-пп, следующие изменения:

строку «Финансовое обеспечение реализации государственной программы»
таблицы 1 «Основные положения» изложить в следующей редакции:_________

Финансовое Общий объем финансирования по годам
обеспечение реализации составляет:
реализации 2024 год - 4 543 991,0 тыс. рублей;
государственной 2025 год - 3 429 294,4 тыс. рублей;
программы 2026 год - 2 331 801,4 тыс. рублей.

таблицу 4 «ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ
ГОСУДАРТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОХРАНА
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Иркутской
области от 11 декабря 2023 года № 1109-пп «О внесении изменений в
государственную программу Иркутской области «Охрана окружающей
среды» на 2019 - 2025 годы».

2

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

1

Приложение
к постановлению Правительства Иркутской области^ л

от 21 февраля 2024 года
«Таблица 4

4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОХРАНА ОКРУЖАЮ Щ ЕЙ СРЕДЫ»
(ДАЛЕЕ - ПРОГРАММА)

N п/п
Наименование программы, структурного элемента

программы
Ответственный исполнитель,

соисполнители
Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

«Охрана окружающей среды»

Всего

Всего, в том числе: 4 543 991,0 3 429 294,4 2 331 801,4

всего предусмотрено в областном бюджете (далее -ОБ) 2 440 711,7 2 194 901,0 1 476 083,3

Областной бюджет (далее * ОБ) 2 336 908,7 2 108 542,8 1 417 919,8
Средства федерального бюджета (далее - ФБ), - при наличии, в
том числе: 103 803,0 86 358,2 58 163,5

предусмотрено в ОБ 103 803,0 86 358,2 58 163,5
Бюджеты муниципальных образований Иркутской области -
при наличии (далее - МБ) 85 653,3 80 602,4 109 556,1

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, в том числе: 2 017 626,0 1 153 791,0 746 162,0

предусмотрено в ОБ

министерство природных
ресурсов и экологии
Иркутской области

Всего, в том числе: 3 444 455,2 2 641 569,6 2 284 330,0
предусмотрено в ОБ 1 352 971,9 1 410 352,4 1 428611,9
ОБ 1 249 168,9 1 323 994,2 1 370 448,4
ФБ - при наличии, в том числе: 103 803,0 86 358,2 58 163,5
предусмотрено в ОБ 103 803,0 86 358,2 58 163,5
МБ 73 857,3 77 426,2 109 556,1
ИИ - при наличии, в том числе: 2 017 626,0 1 153 791,0 746 162,0
предусмотрено в ОБ

министерство строительства
Иркутской области

Всего, в том числе: 1 052 064,4 740 253,4
предусмотрено в ОБ 1 040 268,4 737 077,2
ОБ 1 040 268,4 737 077,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 11 796.0 3 176,2
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство лесного
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 47 471,4 47 471,4 47 471,4
предусмотрено в ОБ 47 471,4 47 471,4 47 471,4
ОБ 47 471,4 47 471,4 47 471,4
Ф Б - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

№ 126-пп

2

1. Проектная часть

министерство природных
ресурсов и  экологии
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 616 202,8 1 830 762,0 1 501 717,1
предусмотрено в ОБ 524 719,5 599 544,8 645 999,0
ОБ 524 719,5 599 544,8 645 999,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 73 857,3 77 426,2 109 556,1
ИИ - при наличии, в том числе: 2 017 626,0 1 153 791,0 746 162,0
предусмотрено в ОБ

министерство строительства
Иркутской области

Всего, в том числе: 1 052 064,4 740 253,4
предусмотрено в ОБ 1 040 268,4 737 077,2
ОБ 1 040 268,4 737 077,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 11 796,0 3 176,2
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.1.
Региональный проект «Комплексная система
обращения с твердыми коммунальными отходами»

министерство строительства
Иркутской области

Всего, в том числе: 1 052 064,4 740 253,4
предусмотрено в ОБ 1 040 268,4 737 077,2
ОБ 1 040 268,4 737 077,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 11 796,0 3 176,2
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.2. Региональный проект «Чистый воздух»
министерство природных

ресурсов и экологии
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 017 626,0 1 153 791,0 746 162,0
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе: 2 017 626,0 1 153 791,0 746 162,0
предусмотрено в ОБ

1.3.
Региональный проект «Создание эффективной
системы обращения с твердыми коммунальными
отходами»

министерство природных
ресурсов и экологии
Иркутской области

Всего, в том числе: 188 401,9 143 299,2 157 740,6
предусмотрено в ОБ 168 353,2 132 472,7 138 794,0
ОБ 168 353,2 132 472,7 138 794,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 20 048.7 10 826.5 18 946,6
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в  ОБ

1.4.
Региональный проект «Чистая страна»
(Генеральная уборка)»

министерство природных
ресурсов и экологии
Иркутской области

Всего, в том числе: 179 602,3 129 173,4 80 807,2
предусмотрено в ОБ 155 663,1 123 022,3 76 959,2
ОБ 155 663,1 123 022,3 76 959,2
Ф Б - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 23 939,2 6 151,1 3 848,0
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в  ОБ

3

1.5.
Ведомственный проект «Защита от негативного
воздействия вод населения и объектов экономики»

министерство природных
ресурсов и экологии
Иркутской области

Всего, в том числе: 188 108,6 348 606,1 436 457,2
предусмотрено в ОБ 163 962,4 291 420,0 353 640,0
ОБ 163 962,4 291 420,0 353 640,0
Ф Б - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 24 146,2 57 186,1 82 817,2
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.6.

Ведомственный проект «Повышение
эксплуатационной надежности гидротехнических
сооружений путем их приведения к безопасному
техническому состоянию»

министерство природных
ресурсов и экологии
Иркутской области

Всего, в том числе: 42 464,0 55 892,3 80 550,1
предусмотрено в ОБ 36 740,8 52 629,8 76 605,8
ОБ 36 740,8 52 629,8 76 605,8
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 5 723,2 3 262,5 3 944,3
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2. Процессная часть

министерство природных
ресурсов и экологии
Иркутской области

Всего, в том числе: 828 252,4 810 807,6 782 612,9
предусмотрено в ОБ 828 252,4 810 807,6 782 612,9
ОБ 724 449,4 724 449,4 724 449,4
ФБ - при наличии, в том числе: 103 803,0 86 358,2 58 163,5
предусмотрено в ОБ 103 803,0 86 358,2 58 163,5
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство лесного
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 47 471,4 47 471,4 47 471,4
предусмотрено в ОБ 47 471,4 47 471,4 47 471,4
ОБ 47 471,4 47 471,4 47 471,4
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.1.
Комплекс процессных мероприятий «Снижение
негативного влияния отходов на состояние
окружающей среды»

министерство природных
ресурсов и экологии
Иркутской области

Всего, в том числе: 1 002,5 6 002,5 1 017,9
предусмотрено в ОБ 1 002,5 6 002,5 1 017,9
ОБ 1 002,5 6 002.5 1 017,9
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство лесного
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 47 471,4 47 471,4 47 471,4
предусмотрено в ОБ 47 471,4 47 471,4 47 471,4
ОБ 47 471,4 47 471,4 47 471,4
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

4

2.2.
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение
эффективной реализации государственных
функций в сфере водных отношений»

министерство природных
ресурсов и  экологии
Иркутской области

Всего, в том числе: 68 915,2 50 084,2 20 579,7
предусмотрено в ОБ 68 915,2 50 084,2 20 579,7
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе: 68 915,2 50 084,2 20 579,7
предусмотрено в ОБ 68 915,2 50 084,2 20 579,7
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение
государственного мониторинга водных объектов"

министерство природных
ресурсов и экологии
Иркутской области

Всего, в том числе: 42 500,0 41 060,2 42 000,0
предусмотрено в ОБ 42 500,0 41 060,2 42 000,0
ОБ 42 500,0 41 060,2 42 000,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.4. Комплекс процессных мероприятий «Охрана
атмосферного воздуха»

министерство природных
ресурсов и  экологии
Иркутской области

Всего, в том числе: 29 240,0 40 000,0 40 000,0
предусмотрено в ОБ 29 240,0 40 000,0 40 000,0
ОБ 29 240,0 40 000,0 40 000,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.5.

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение
экологической безопасности, охраны природных
комплексов и рационального использования
объектов животного мира»

министерство природных
ресурсов и экологии
Иркутской области

Всего, в том числе: 28 201,4 27 697,0 28 347,0
предусмотрено в ОБ 28 201,4 27 697,0 28 347,0
ОБ 27 992,4 27 488,0 28 138,0
ФБ - при наличии, в том числе: 209,0 209,0 209,0
предусмотрено в ОБ 209,0 209,0 209,0
МБ
ИИ • при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.6.

Комплекс процессных мероприятий
«Государственное управление в сфере охраны и
использования природных ресурсов и животного
мира»

министерство природных
ресурсов и  экологии
Иркутской области

Всего, в том числе: 640 232,9 631 154,9 642 668,3
предусмотрено в ОБ 640 232,9 631 154,9 642 668,3
ОБ 605 554,1 595 089,9 605 293,5
ФБ - при наличии, в том числе: 34 678,8 36 065,0 37 374,8
предусмотрено в ОБ 34 678,8 36 065,0 37 374,8
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.7.

Комплекс процессных мероприятий
«Воспроизводство минерально-сырьевой базы
общераспространенных полезных ископаемых и
подземных вод Иркутской области»

министерство природных
ресурсов и экологии
Иркутской области

Всего, в том числе: 18 160,4 14 808,8 8 000,0
предусмотрено в ОБ 18 160,4 14 808,8 8 000,0
ОБ 18 160,4 14 808,8 8 000,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в  ОБ